
COPIA  DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 59 
 

OGGETTO: Integrazione dell’orario di lavoro del contrattista Scaduto Isidoro nella 
                  qualità di Assistente di Polizia Municipale. 
 
 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  tre del mese di aprile, alle ore 13,15, nei locali 
del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 

1) CALA’ SALVATORE        SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO      
 

   

3) SORCE SEBASTIANO          

4)  GELSOMINO FRANCESCA        ASSESSORI 

5)  LA PIANA GAETANO          

6)            

7)            
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore 
Gaetani Liseo 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 



L’UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
L’UFFICIO PERSONALE 
 
PREMESSO che questo Comune ha in corso di attuazione i progetti di utilità 
collettiva (P.U.C.) mediante contratti di diritto privato finanziati per il 90% della 
spesa a carico  della Regione; 
 
CHE con deliberazione G.M. n. 97 del 28/05/2013, in applicazione del 1° comma 
dell’art. 3 della L.R. 05/11/2011, n. 17,  è stato elevato l’impegno orario settimanale 
da 24 a 36 ore del contrattista Scaduto Isidoro , inquadrato nella categoria C, 
posizione economica C1, con la mansione di Agente di Polizia Municipale, per il 
periodo dal 01/01/2013 al 31/07/2013, periodo che è stato proseguito fino al 
31/12/2013 con atto G.M. n. 165 del 12/09/2013; 
 
CHE per assicurare la continuità dei servizi erogati dalla Polizia Municipale è 
necessario proseguire l’integrazione dell’orario di lavoro per il  contrattista Scaduto 
Isidoro, assegnato al Comando Polizia Municipale, aumentando a 36 ore settimanali  
le attuali 24 ore; 
 
CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 11 e 12 della L.R. 21/12/1995, n° 85 e 
successive modifiche ed integrazioni, questo Comune in data 06/03/2014 ha adottato 
l’atto G.M. n. 36 con il quale ha  confermato, fino al 31/12/2014, il contratto di diritto 
privato a tempo determinato e parziale a 24 ore settimanali a n. 25 lavoratori di cui 
alla L.R. 21/12/1995, n. 85, artt. 11e12 e s. m. i., tra i quali è incluso il dipendente 
Scaduto Isidoro; 
 
CHE il 1° comma dell’art. 3 della L.R. 05/11/2001, n. 17, consente agli Enti che 
stipulano contratti di diritto privato a tempo parziale , di elevare, con onere a carico 
dei rispettivi bilanci, l’impegno orario nei limiti dei corrispondenti contratti collettivi 
nazionali di lavoro; 
 
CHE la spesa occorrente per l’integrazione oraria da 24 a 36 ore settimanali del 
dipendente Scaduto Isidoro, è necessaria per assicurare le competenze che fanno capo 
alla Polizia Municipale, funzioni fondamentali previste dall'articolo 21, comma 3, 
lettera b), della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
CHE risulta più conveniente per l’Ente procedere all’integrazione oraria del 
sopracitato dipendente in quanto l’assunzione di nuovo personale risulterebbe  più 
onerosa ; 
 
CHE in virtù del parere n.462/2012 espresso dalla sezione regionale di controllo della 
Lombardia in mero incremento di ore  non rientra nelle previsioni di cui al DL 
n.78/2010; 



CHE la deliberazione n. 46/contr/11 della Corte dei Conti a sezioni riunite  tra l’altro 
riconosce agli enti locali sottoposti al patto di stabilità interno (art. 14, comma 9, 
seconda parte, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010 
n. 122 ) la possibilità di procedere alle assunzioni in deroga al vincolo di spesa, ferme 
restando le eccezioni stabilite per legge, anche per gli interventi caratterizzati da 
ipotesi di somma urgenza e per lo svolgimento di servizi infungibili ed essenziali; 
 
CHE l’art. 1, comma 6 bis, della legge 14/2012, di conversione del D.L. 216/2011, 
prevede l’applicazione della disposizione dell’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 a 
partire dal 2013 (assunzioni a tempo determinato del personale scolastico-educativo, 
di Polizia Municipale e per l’esercizio delle funzioni fondamentali nella misura del 
50% di quella sostenuta nel 2009);  
  
RICHIAMATO il contenuto dell’art. 1, comma 557 della Legge 27.12.2006, n. 296 
(legge finanziaria per il 2007), per la parte ancora in vigore, che prevede 
l’assicurazione da parte degli Enti locali della riduzione delle spese di personale, 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale anche 
attraverso la razionalizzazione delle strutture burocratico-amministrative; 
  
PRESO ATTO  che in atto la spesa complessiva del personale risulta ridotta  a 
seguito del collocamento in quiescenza nell’anno 2012 di numero 5 dipendenti a 
tempo indeterminato; 
 
RITENUTO di integrare l’orario di lavoro del contrattista Scaduto Isidoro, in forza al 
Comando Polizia Municipale con la qualifica di Agente, da 24 ore  a 36 ore 
settimanali; 
 
  VISTA la L.R. 11/12/1991, n° 48 e successive modifiche ed integrazioni 
comprendenti anche le norme di cui al T.U.  approvato con Decreto Legislativo  
18.08.2000, n° 267, in virtù del recepimento dinamico    contenuto  nella citata legge 
n° 48/91; 
 
VISTA la L. R.  del 03.12.1991 n° 44 così come modificata dalla L. R. n° 23 del 
05/07/1997 e dalle L. R. n° 30 del 23/12/2000;  
 
 

PROPONE 
 
Per quanto in premessa: 
 

1) In applicazione del 1° comma dell’art. 3 della L.R. 05/11/2001, n° 17, elevare 
l’impegno orario settimanale da 24 a 36 ore del contrattista Scaduto Isidoro, 
inquadrato nella categoria C, posizione economica  C1, in atto impiegato con 



contratto di diritto privato (P.U.C.), con la mansione di Assistente di Polizia 
Municipale, a far data dal 01/03/2014 (data di adozione dell’atto G.M. n. 36 
avente per oggetto “Conferma contratti di diritto privato per n. 25 lavoratori di 
cui alla l. r. 21 dicembre 1995 n. 85, artt. 11 e 12 e s. m. i. fino al 31/12/2014) e 
fino al 31/12/2014. 

2) Imputare   la spesa complessiva di €  9.444,54  comprensiva di oneri riflessi e 
IRAP, per il periodo dal 01/03/2014 al 31/12/2014, così ripartita: 
- quanto a € 8.855,30, comprensivi di oneri riflessi per € 1.923,27, 

sull’intervento 1.01.08.01 “Personale” relativo al Servizio “Altri servizi 
generali”, competenza; 

          -   quanto a € 589,24 sull’intervento 1.01.08.07 “ Imposte e tasse “     
              relativo al Servizio “ Altri servizi generali “, competenza. 

3) Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non comporta un 
aumento della spesa complessiva del personale per l’esercizio 2014 in quanto 
l’integrazione si rende necessaria proprio per garantire la funzionalità del 
Servizio di Polizia Municipale a seguito della collocazione in quiescenza di 
personale di Polizia Municipale negli anni precedenti e non integrati.  

4) Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Personale per gli 
adempimenti successivi. 

5) Dare atto che la spesa rientra tra i limiti di cui al comma 1 e 3 dell’art. 163 del 
D. L.vo 267/2000 perché in quanto trattasi di spesa necessaria al fine di evitare 
danni gravi e certi all’Ente. 

 
                                                             LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art.53, commi 1 e 2, della legge n.142/1990, recepita con 
L.R. n. 48/1991, espressi nei seguenti termini: 
- parere tecnico    favorevole 
- parere contabile    favorevole 
 
 

DELIBERA 
 
Per quanto sopra espresso approvare la superiore proposta  redatta dall’Ufficio di Polizia 
Municipale facendone proprie le motivazione ed il dispositivo. 
La presente delibera, ad unanimità di voti, resi in forma palesi, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

 
 
 


